


Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Волгоградский государственный технический университет 

Институт архитектуры  и строительства 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СТРОИТЕЛЬСТВА, 

ЖКХ И ТЕХНОСФЕРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 
 
 

Материалы VII Всероссийской (с международным участием) 
научно-технической конференции молодых исследователей, 

Волгоград,  20—25 апреля 2020 г.  
 
 

Под общей редакцией Н.Ю. Ермиловой, И.Е. Степановой 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Волгоград 
ВолгГТУ 

2020 



УДК  69+69:658+614.8](063) 
ББК  38я431+65.441я431+68.9я431 
         А 437 
 
 
 
Редакционная 
коллегия: 

Ермилова Н.Ю., канд. пед. наук, доцент кафедры ИГСиМ;  
Маринина О.Н., канд. техн. наук, доцент кафедры ИГСиМ;  
[...]
с помощью хэш-таблиц, представляющие собой массивы, индексы которых 
вычисляются с помощью хэш-функций. Цель хэш-функции – равномерно 
распределить ключи в массиве. Хорошая хэш-функция минимизирует коли-
чество коллизий, т.е. вероятность того, что разные ключи будут иметь один 
хэш [4,5]. Таким образом, при обнаружении повторяющихся интегралов, 
программа будет автоматически заменять их на значение, соответствующее 
ключу в словаре. Из этого следует, что в данном алгоритме производятся вы-
числения ни всех интегралов, а лишь тех, которые отсутствуют в словаре. 
Параллельно словарь записывается в базу данных (БД) решенных интегра-
лов, что в дальнейшем позволит подгружать имеющуюся БД в словарь и 
производить замену [6]. При отсутствии ключа словаря в БД, он будет авто-
матически добавлен в неё вместе со своим значением. 

В перспективе, чтобы не потерять содержимое словаря, будет создана БД, 
хранить которую возможно на разных носителях: сервер, облако и подходя-
щие по объему внешние носители. Время выполнения замены, полученное 
при решении тестовой задачи, можно наблюдать в рис. 1. Оптимизация на-
столько существенна, что столбец значений с применением данного алгорит-
ма практически не виден. 

0:
00
:3
0

0
:1
3:
13

0
:4
5:
37

0
:0
0:
14

0:
03
:3
2

0:
16
:3
4

0:
00
:0
1

0:
00
:0
1

0:
00
:0
7

0:00:00

0:14:24

0:28:48

0:43:12

0:57:36

n=1, 71 элемент n=2, 3561 элемента n=3, 56874 элемента

Время выполения расчета

Без использования словаря

С пустым словарем

С заполненым словарем

 
Рис. 1. Сравнение времени выполнения расчета 



 104

Снижение времени на обработку информации более чем в 100 раз являет-
ся экономическим обоснованием для оптимизации. В данной работе было 
показано, насколько существенно оптимизация процесса вычисления инте-
гралов снижает временные затраты. Перспективность работы заключается в 
создании предложенной БД и ее наличии в открытом доступе. 

 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 

 
1. Леденев В.В., Худяков А.В. Оболочечные конструкции в строительстве. Теория, 

проектирование, конструкции, примеры расчета: учебное пособие для проектировщиков, 
бакалавров, магистров и аспирантов строительных специальностей. Тамбов.: Изд-во 
ФГБОУ ВО «ТГТУ», 2016. 272 с.  

2. Карпов В.В. Прочность и устойчивость подкрепленных оболочек вращения. В 2 ч. 
Ч. 1. Модели и алгоритмы исследования прочности и устойчивости подкрепленных обо-
лочек вращения. М.: Физматлит, 2010. 288 с. 

3. Карпов В.В. Прочность и устойчивость подкрепленных оболочек вращения. В 2 ч. 
Ч. 2. Вычислительный эксперимент при статическом механическом воздействии. М.: 
Физматлит, 2011. 248 с. 

4. Хайнеман Д., Пояяис Г., Сеяков С. Алгоритмы. Справочник с примерами на С, 
C++, Java и Python, 2-е изд.: Пер.с англ. СПб.: ООО “Альфа-книга”, 2017. 432 с.  

5. Стивенс Р. Алгоритмы. Теория и практическое применение. М.: Издательство «Э», 
2016. 544 с.  

6. Любанович Б. Простой Python. Современный стиль программирования. СПб.: Пи-
тер, 2016. 480 с. 
 
 
УДК 624.21 

СПОСОБЫ УДЛИННЕНИЯ РИГЕЛЯ В ОПОРАХ МОСТОВ 
 

Шубников С.С. (МНС-1-18) 
 Макаров А.В., к.т.н., доцент кафедры ИПТС 

Волгоградский государственный технический университет  
Институт архитектуры и строительства 

 
В статье изложены способы удлинения ригеля при реконструкции мостовых соору-

жений. Показаны наиболее экономичные способы удлинения, не связанные с уширением 
опор мостов. Наибольшее удлинение ригеля обеспечивается за счет использования пред-
варительно напряженной арматуры. 

 
Ключевые слова: мостовое сооружение, ригель, пролетное строение, несущая спо-

собность, натяжение, анкер, арматура, предварительное напряжение. 
 
Реконструкция мостовых сооружений, как правило, предполагает ушире-

ние пролетного строения моста. За годы эксплуатации моста изменяется ав-
томобиле поток по дорожной сети и старые сооружения уже с ним не справ-
ляются. Возникают заторы и пробки на дорогах. Решить эту проблему можно 
уширив пролетное строение моста и устроив дополнительную полосу движе-
ния.  



 105

Существует несколько способов уширения пролетного строения дейст-
вующего моста. Условно их можно разделить на способы, не требующие 
уширения опор и фундаментов и способы, связанные с уширением опор и 
фундаментов. Уширение опор и фундаментов трудоемкий и затратный про-
цесс. Он связан с устройством дополнительного фундамента и обеспечения 
его совместной работы со старым, существующим фундаментом. На новом 
фундаменте впоследствии возводится опора с ригелем, на который опирают-
ся дополнительные балки пролета моста. Достоинством таких способов явля-
ется возможность существенного уширения пролетного строения моста. 

Более простыми и менее затратными являются способы уширения без 
уширения опор. Здесь дополнительные балки пролетного строения монтиру-
ются на удлиненный ригель. Несущая способность наращённого ригеля 
обеспечивается закладкой арматурного каркаса и анкеровкой арматуры. Вес 
балки, мостовое полотно и временную нагрузку такая конструкция не вы-
держит. Поэтому ригель должен поддерживать опорный столик (рис.1).  С 
помощью такого опорного столика ригель можно удлинить на один метр с 
каждой стороны [1]. Если мостовое сооружение требует большего уширения, 
тогда ригель должен быть удлинён на два и более метра с каждой стороны. 
Такой нагрузки опорный столик не выдержит. Для обеспечения прочности 
используются канаты высокопрочной предварительно напряженной армату-
ры [2]. 

 

Рис. 1. Удлинение ригеля с опорным столиком  

Каркас обычной арматуры крепится в отверстиях, высверленных в теле 
ригеля. Канаты напрягаемой арматуры размещаются в сквозных каналах ри-
геля и оканчиваются пробковыми анкерами. Высокопрочная арматура напря-
гается с помощью домкратов после набора прочности бетона наращённого 
ригеля (рис. 2). Усилие обжатия определяется расчетом. После натяжения 
канал инъектируется раствором. 

 
Рис. 2. Удлинение ригеля с помощью предварительно напрягаемой арматуры 



 106

Существенным недостатком такого способа является трудоемкий процесс 
высверливания сквозных во всю длину ригеля отверстий, который требует 
специального оборудования [3]. Можно предложить иное размещение напря-
гаемой арматуры. Так как она необходима для обжатия нового бетона, то 
можно разместить канаты не внутри существующего ригеля, а вдоль него в 
штробах. Нарезать штробы горазда проще, чем бурить отверстия. А в зоне 
удлинения пучки повернуть так, чтобы анкера были расположены в трети 
ширины сечения для лучшего обжатия батона ригеля. 

 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 

 
1. Дементьев В.А., Волокитин В.П., Анисимова Н.А. Усиление и реконструкция мос-

тов на автомобильных дорогах. Учебное пособие. Воронеж. гос. арх.-строит. ун-т. Воро-
неж, 2006. 116 с. 

2. Сахарова И.Д. Казарян В.Ю. Новый способ уширения моста. Красная линия. 
ДОРОГИ № 41/9/2009. С70-71. 

3. Сахарова И.Д. Казарян В.Ю. Технология алмазной резки «НПП СК МОСТ». Жур-
нал о науке, экономике, практике. Транспортное строительство № 1/2007. Совместный 
спец. выпуск Транспорт Российской Федерации. 2007 г., С. 79. 
 
 
УДК 628.161 

ВЫБОР ТЕХНОЛОГИИ ПОДГОТОВКИ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ 
ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ УЛАН-БАТОРА 

 
Энхболд Манлай (СТМ-280803)  

Научный руководитель ― к.х.н., доц. кафедры ВХиТВ Ничкова И.И. 
Уральский федеральный университет 

Институт Строительства и Архитектуры 
 
Предложена технологическая схема обработки воды из реки Туул с целью подготовки 

питьевой воды для населения города Улан-Батор на основании анализа качества речной 
воды и требований потребителя с учетом производительности станции, местных усло-
вий и технико-экономических соображений. 

 
Ключевые слова: питьевая вода, обработка воды, выбор сооружений и реагентов, 

технологическая схема 
      
Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения населения столицы 

Монголии Улан-Батора являются подземные воды. Полезная производитель-
ность водопроводной станции составляет около 300 тыс. м3/сут. Ожидается, 
что с увеличением населения города к 2030 году потребность в воде возрас-
тет примерно в 2 раза, т.е. до 600 тыс. м3/сут. Из-за ограниченности ресурсов 
подземных вод правительством страны принято решение начать использова-
ние поверхностных вод для предотвращения нехватки воды в городе в буду-
щем. Река Туул, протекающая через Улан-Батор, является наиболее экономи-
чески жизнеспособным возобновляемым ресурсом поверхностных вод, спо-
собным удовлетворить потребности населения города в питьевой воде. 



 107

Анализ качества воды в реке Туул показал, что основными загрязнениями 
являются взвешенные вещества — до 330 мг/л, а особенно растворенные ор-
ганические соединения — перманганатная окисляемость до 30 мг/л, а в от-
дельные непродолжительные периоды года и до 50–55 мг/л. Последнее свя-
зано, видимо, с тем, что выше водозаборных сооружений по течению реки 
находятся небольшие населенные пункты, сбрасывающие в реку недостаточ-
но очищенные или вообще неочищенные хозяйственно-бытовые стоки. Для 
доведения качества речной воды до соответствия требованиям к питьевой 
воде (MNS 0900:20180) предлагаются следующие решения (рис. 1).  

За основу принята типовая схема реагентного двухступенчатого осветле-
ния воды на горизонтальных отстойниках и скорах фильтрах. В качестве реа-
гентов используются коагулянт Al2(SO4)3, флокулянт Праестол и для подще-
лачивания известь. Для уменьшения площади (и соответственно размеров) 
применяются тонкослойные отстойники. С целью сокращения количества 
промывных вод принимаем скорые фильтры с водовоздушной промывкой и 
более экономичной в этом случае колпачковой дренажно-распределительной 
системой. Для повышения барьерной роли станции в отношении растворен-
ных органических примесей применяется комбинированный окислительно-
сорбционный метод: в начале схемы озонирование, в конце — угольные 
фильтры. Кроме того, для снятия «пиковых» нагрузок предусмотрено добав-
ление пульпы из порошка активированного угля. Также схема включает бо-
лее надежное комбинированное обеззараживание воды — озонированием, 
ультрафиолетовым облучением и хлорированием NaClO. С целью рацио-
нального использования речной воды и охраны окружающей среды предпо-
лагается обработка образующихся на станции отходов — промывных вод 
фильтров и осадка.                                                                                                                

Рис. 1. Технологическая схема водоподготовки для Улан-Батора, где: 
В1.1 — питьевая вода потребителю; В1.2 — вода на промывку фильтров; В7 — речная вода; К4 — загрязненная про-
мывная вода фильтров; К6 — осадок; К13 — песковая пульпа; Р1 — озоно-воздушная смесь; Р2 — коагулянт; Р3 — 
подщелачивающий реагент; Р4 — флокулянт; Р5 — суспензия активированного угля; Р6 — хлорная вода; А0 — сжатый 
воздух 

 



108 
 

ЭКОЛОГИЯ И БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 
ТЕХНОСФЕРЕ 

 
 

УДК 502/504 
ВЛИЯНИЕ МАЛОЭТАЖНОЙ ЗАСТРОЙКИ В ЗОНЕ 

НОВОСИБИРСКОГО АКАДЕМГОРОДКА НА СОСТОЯНИЕ 
ЭКОСИСТЕМ 

 
Абрамов И. А., Пушкина Т. С. (ММ-311) 

Сибирский государственный университет путей сообщения 
Научный руководитель – аспирант, каф. «Экология» Горина Н. Д. 

Новосибирский государственный аграрный университет 
 
В статье изложено исследование по влиянию малоэтажной застройки на состояние 

экосистемы на примере мелких млекопитающих. 
 
Ключевые слова: застройка, экосистема, экология. 
 
На территории Новосибирской области запущен процесс упорядочивания 

малоэтажной комплексной застройки. Кроме всех мощностей, новые мало-
этажные городки обязательно должны включать в себя всю необходимую 
инфраструктуру — детские сады, школы, магазины, бытовые комбинаты, 
транспортную доступность. Однако она сопряжена с рядом проблем для здо-
ровья населения и, в том числе – за счет контактов с носителями природно-
очаговых инфекций [1].  

Наша работа посвящена исследованиям по изучению видовой структуры 
и биоразнообразия сообществ мелких млекопитающих, которые являются 
наиболее удобными объектами для изучения реакции наземных позвоночных 
животных на состояние и изменение окружающей среды [2].  

В июне 2019 года были определены модельные участки лесопарковой зо-
ны Новосибирского Академгородка с разной степенью антропогенной 
трансформации: возле поля, дач, строительства коттеджей и в лиственном 
лесу. 

Отловы проводились с помощью стандартных ловчих канавок (50 м дли-
ной с 5 цилиндрами) в течение летне-осеннего сезона. Канавки располага-
лись в типичных для данной местности биотопах. Отловленные зверьки об-
рабатывались по общепринятым зоологическим методикам: определялись 
масса тела, длина тела, хвоста, задней ступни. Для обеспечения сравнимости 
данных результаты учетов пересчитывались в единицы относительной чис-
ленности (экземпляры на 100 цилиндросуток).  

Величина индекса разнообразия Симпсона обычно зависит от числа ви-
дов в сообществе и их соотношения. Этот индекс обычно сильней других 
реагирует на перестройку в структуре доминирования сообществ мелких 
млекопитающих. Индекс Шеннона также зависит от совокупности значений 



109 
 

доли каждого вида в сообществе. Этот индекс не меняется, если число видов 
и их относительные доли постоянны. Поэтому изменения значений индекса, 
особенно в сторону уменьшения, указывают на нарушение структуры доми-
нирования сообщества грызунов, выпадения из него отдельных видов, т.е. 
указывает на утрату устойчивости сообщества. Вместе с показателями вы-
равненности, рассчитанные индексы, приведенные к одному масштабу, по-
зволяют в сравнении проанализировать варианты соотношений видов в со-
обществах. Такую возможность дает метод многомерных пиктографиков. 
Метод позволяет графически отобразить информационные параметры сооб-
ществ, принадлежащих различным ландшафтам разных природно-
климатических комплексов. Форма пиктографиков – качественная характе-
ристика сообщества, выраженная через количественные показатели инфор-
мации.  На рис. 1 представлены пиктографики информационных индексов 
видового разнообразия сообществ мелких млекопитающих в различных при-
родных зонах. 

 
Рис. 1. Пиктографики информационных индексов видового разнообразия сообществ 

мелких млекопитающих 

Изучение видовой структуры популяции мелких млекопитающих в зоне 
малоэтажной застройки новосибирского Академгородка с разной степенью 
антропогенной трансформации ландшафта показало наличие существенных 
отличий модельных участков. Результаты оказались несколько неожиданны-
ми и требуют дальнейшего мониторинга. Зона застройки коттеджами име-
ет более высокое видовое разнообразие, а зона рядом с дачами, которые были 
построены несколько десятилетий назад, характеризуется высоким видовым 
разнообразием и выравненностью видов, что характеризует экосистему как 
сложившуюся и относительно стабильную. Зона леса, наоборот, по результа-
там отловов оказалась моно доминантным сообществом, т. е. очень уязвима 
для действия различных экологических факторов. 

 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 

 
1. Большаков В. Н., Кубанцев Б. С. Половая структура популяций млекопитающих и 

ее динамика. М.: Наука. 1990. 223 с.  



110 
 

2. Коросов А. В. Трансформация естественных ландшафтов как причина преобразо-
вания сообществ мелких млекопитающих. // Влияние антропогенной трансформации 
ландшафтов на население наземных позвоночных животных. Всесоюзн. совещ. М.: 1987. 
Ч. 2. С. 86 – 87. 
 
 
УДК 502.175:678-13 

ОСОБЕННОСТИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ ТЕНГИЗ, РИСКИ, ЕГО 
РАЗРАБОТКА НА ПЕРСПЕКТИВУ  

 
Агеев В.С. (ТБМ-1-19)   

Научный руководитель — к.т.н., доц. кафедры ПБиЗЧС Мельникова Т.В. 
Волгоградский государственный технический университет 

Институт архитектуры и строительства 
 

В статье проведен анализ одного из самых глубоких и крупнейших нефтяных место-
рождений в мире – месторождения Тенгиз, его горно-геологических особенностей, пер-
спектив разработки, возможных рисков и мероприятий по их предотвращению. 

 
Ключевые слова: месторождение Тенгиз, особенности, сложность горно-

геологических условий, перспективы на будущее, риски, разработка мероприятий по их 
снижению.  

 
Тенгизское нефтяное месторождение было открыто в 1979 году и являет-

ся одним из самых глубоких и крупнейших нефтяных месторождений в мире.  